
Pagina 1/4 

 

CITTA’ DI MARSALA 
Medaglia d’oro al Valore Civile 

(Libero Consorzio Comunale di Trapani ) 
 

 
Ordinanza del Sindaco n° 9 del 21/01/2026 

Riferita alla Proposta N. 8  
 

 SETTORE PIANIFICAZIONE  E URBANISTICA 
     

 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI 
DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ART. 12, 
COMMA 5 DEL D.LGS. N.1 DEL 2 GENNAIO 2018 - DIRAMATA DALLA PROTEZIONE 
CIVILE. DISPOSIZIONI PRECAUZIONALI PER LA CITTA' DI MARSALA. PARZIALE 
MODIFICA ALLE ORDINANZE SINDACALI NN. 7 E 8 DEL 19 GENNAIO 2026 - 
RIAPERTURA DEL CIMITERO COMUNALE 
 

    
 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana, con Comunicato 
straordinario del 17 gennaio 2026, ha segnalato l’imminente interessamento del territorio 
regionale, e in particolare della Sicilia occidentale, da parte di una intensa perturbazione 
meteorologica, con previsione di precipitazioni diffuse e localmente molto abbondanti, 
forti venti di burrasca e mareggiate, tali da determinare rilevanti criticità idrogeologiche, 
idrauliche e lungo le aree costiere; 

- il medesimo comunicato invita i Sindaci, quali Autorità locali di protezione civile, ad 
attuare con immediatezza le misure previste nei Piani Comunali di Protezione Civile e ad 
adottare provvedimenti contingibili e urgenti a salvaguardia della popolazione; 

- nella giornata d’ieri è stato diramato l’Avviso di Protezione civile DRPC Sicilia n. 26020, 
che riporta per la giornata di oggi 21 gennaio 2026, per il territorio del comune di Marsala, 
livello di allerta per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico “gialla - attenzione” con 
condizioni meteo avverse  e per il rischio idraulico “gialla - attenzione”, permane la fase 
operativa di “allarme” per il DRPC – Sicilia; 

- dai sopralluoghi effettuati e dalle previsioni meteo consultate sembra che le condizioni 
meteo tendano al miglioramento;  

1. il Sindaco, a seguito di interlocuzioni con le Funzioni del COC attivate, ha ritenuto 
opportuno consentire la riapertura al pubblico e la ripresa delle ordinarie attività presso il 
Cimitero Comunale, subordinatamente alla preventiva verifica della sussistenza delle 
condizioni di sicurezza all’interno dell’area cimiteriale, da effettuarsi a cura del personale 



Pagina 2/4 

del Settore S.P.L.; 

-  

Considerato che:  

- il bollettino della SORIS determina uno scenario in miglioramento;  

- per la giornata di oggi 21 gennaio non sembrano prevedibili criticità connesse alle 
condizioni meteomarine che hanno fatto passare il livello di allerta da arancione e gialla 
nella provincia di Trapani. 

Considerato altresì che le condizioni meteorologiche previste non sembrano determinare pericoli 
immediati per l’incolumità delle persone; 

Preso atto che le Ordinanze Sindacali n. 7 e 8 sono valide fino alle ore 16 del 21 gennaio 2026 per 
tutta la durata dell’allerta – prevista dal 19 al 21 gennaio 2026 - e comunque fino a cessate esigenze, 
al fine di prevenire gravi pericoli per la pubblica incolumità; 

Visti: 

- il T.U. delle leggi dell'ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 

Considerato che: 

- l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- l'art. 6 del D. Lgs. 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” attribuisce al Sindaco, 
in qualità di autorità territoriali di protezione civile, le funzioni di vigilanza sullo 
svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti 
alle rispettive amministrazioni. 

Ritenuti sussistenti i presupposti per consentire l’accesso al pubblico e le normali attività presso il 
Cimitero Comunale.  

con riferimento alle motivazioni citate in premessa 

O R D I N A 

a parziale modifica delle Ordinanze nn. 7 e 8 del 19 gennaio 2026: 

1. di consentire la riapertura al pubblico e la ripresa delle ordinarie attività presso il Cimitero 
Comunale, subordinatamente alla preventiva verifica della sussistenza delle condizioni di 
sicurezza all’interno dell’area cimiteriale, da effettuarsi a cura del personale del Settore 
S.P.L.; 

2. di confermare, per quanto non espressamente modificato dal presente provvedimento, tutte 
le restanti disposizioni contenute nelle citate Ordinanze nn. 7 e 8 del 19 gennaio 2026, con 
esclusione di quanto previsto al precedente punto 1. 

DISPONE 

- la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito istituzione del Comune ai fini della 
conoscenza generale; 

- la trasmissione della presente ordinanza a: 

o on. Presidente della Regione Siciliana 



Pagina 3/4 

presidente@certmail.regione.sicilia.it 

o sig. Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

o SORIS Palermo 

soris@pec.protezionecivilesicilia.it 

o S.E. il Prefetto di Trapani 

protocollo.preftp@pec.interno.it 

o FF. OO. 

relative PEC 

o sig. Direttore l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani 

direzione.generale@pec.asptrapani.it 

o sig. Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani e al Distaccamento di 
Marsala 

com.trapani@cert.vigilfuoco.it 

com.marsala@cert.vigilfuoco.it 

o Associazioni di Volontariato di Protezione Civile operanti nel territorio comunale 

relative PEC 

o alle Funzioni di Supporto del C.O.C. (Centro Operativo Comunale); 

Il presente atto è esecutivo dal momento della sua sottoscrizione. 

Comunica che: 

- la struttura amministrativa competente presso cui si può prendere visione degli atti del 
procedimento è Ufficio Pubblica Incolumità – Piazza Paolo Borsellino a Marsala; 

- il Responsabile del Procedimento è l’arch. Salvatore Guastella tel. 0923 - 993601, VI Settore 
“Pianificazione, Urbanistica e Patrimonio” - Ufficio Pubblica Incolumità – Piazza Paolo 
Borsellino, e-mail: guastella.salvatore@comune.marsala.tp.it; 

Avverso alla presente ordinanza: 

- è possibile presentare tempestivamente alla stessa autorità (Sindaco) memorie difensive per 
chiedere l’annullamento d’ufficio in autotutela, esclusivamente per errori materiali o per la 
carenza della legittimazione passiva del soggetto obbligato; 

- è possibile presentare ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. Palermo, o ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
decorrenti dalla data della sua notifica. 

 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to GUASTELLA SALVATORE 
 
Marsala, 21/01/2026 Il Sindaco 
 MASSIMO VINCENZO GRILLO / ArubaPEC 

S.p.A. 

mailto:morana.pietro@comune.marsala.tp.it


Pagina 4/4 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


